Everest Shpk

SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:
Dheénia e shénimeve shpjeguese né kéte pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2,
Plotesimi i & dhenave 1¢ késaj pjese dubet 1€ béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
pércakiuara né SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhénies sé shpjegimeve duhet té jeté
1) Informacion i pérgjithsem dhe politikat kontabel
2) Shénimet qé shpjegojné zérat e ndryshém 1é pasqyrave financiare

1.1 Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor. Ligjit 9228 dt 28.04. 2004 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”

Kuadri kontabé] i aplikuar - Standartet Kombétare té Kontabilitetit né Shqipén.(SKX 2; 13} Formati I Ri 01 Janar 2015
Baza ¢ pérgatitjes s& PF : Té drejtat dhe detyrimet e konstatuara (SSK 1, 35)

Parimet dhe karakteristikat cilésore té perdorura pér hartimin ¢ P.F. : (SKK 1;37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur né llogarité e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike té veta té ndryshme nga ato 1€ aksionaréve, kreditoréve, punonjésve,
klientéve te sa) dhe personave i€ tieré

) VIJIMESIA e veprimtarisé ekonomike té njésisé soné raportuse éshté ¢ siguruar duke
mos pasur né plan ose nevojé ndérprenen e aktivitetit & saj.

&) KOMPENSIM Aktivet e pasivet dhe 1¢ ardhurat e shpenzimet nuk kompensohen me njéra-jetrén,
me pérjashtim 1& rasteve kur njé gjé e tillé kérkohet ose lejohet nga njé standard kombétar I
kontabilitetit.

d) KUPTUSHMERIA Informacioni né pasqyrat financiare éshté paraqitur né ményré té tillé q¢ ai té jeté
informues dhe pa ekuivok, pér ata pérdorues te pasqyrave financiare ¢ kang njohur t¢ myaflueshme
né fushén e financés, pér té kuptuar pasqyrat financiare.

¢) RENDESIA DHE MATERIALITETI Pasqyrat financiare paragesin té githé informacionin material gé
ndiken né gjendjen financiare, performancén financiare dhe fluksin e parasé sé njésisé ekonomike
raportuese.

) BESUSHMERIA Informacioni mbart cilésiné ¢ besueshmérisé, kur ai éshté 1 paanshém dhe nuk
pérmban gabime materiale, duke zbatuar parimet e meposhteme -

- Parimi i paraqitjes me besnikén

- Parimi i pérparésisé sé pérmbajtjes ekonomike mbi formén ligjore

- Parimi | paaneshmeérisé pa asnjé influencim 1€ qéllimshem

- Parimi i maturisé, pa optimizém té tepruar,pa nén‘mbivierésim 1& géllimshém
- Parimi i plotesisé duke paragitur njé pamje 1€ vérteté e té drejté te PF,

- Parimi i qéndrushmerisé pér t& mos ndryshuar politikat e metodat kontabél

- Parimi i krahasushmeérisé duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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1.2 Politikat kontab#l

Pasqyrat financiare jané hartuar dhe paragitur mbéshtetur né Standardet Kombétare té Kontabilitetit t¢ Shqipénisé dhe Ligjin 9477, daté
3.02,2006 “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Fi * Monedha raportuese e pasqyrave éshié Leku shqiptar (Leke).

a)  Llogarité e arkétueshme: Llogarité e arkétueshme Klasifikohen si klienté dhe debitoré 18 tieré Ato lindin kur shoqéria 1 siguron mallra,
ose para, direkt njé debitori dhe nuk ka asnjé qéllim tegétimi te lloganive t& arkétueshme. Huaté dhe lloganté e arkétueshme paragiten né
bilanc né asetet afatshkurtra,

b)  Té Ardhurat dhe Shpenzimet: Té ardhurat dhe e mésisé ek ke jané sipas metodés sé konstatimit te t¢
drejtave dhe detyrimeve. Te ardhurat njihen kur nisqet dhe perfitimet i kalojne klientit dhe raportohen neto nga TVSH apo taksa te tiera
¢)  Inventaret : Gjendjet ¢ inventareve jané vlerésuar me kosto blege

d)  Monedhat ¢ huaja: T k ¢ kryera né monedhe 1¢ huaj jané konvertuar né Leké me kursin ¢ dités se kryerjes sé transaksionit,
ndérsa gjendjet e té gjithe llogarive té mjeteve dhe detyrimeve né monedhé té huaj jané konvertuar né Leke me kursin zyrtar ne ditén ¢ fundit
1& vitit té shpallur nga Banka e Shqipérisé, Diferencat nga kurset e kémbimit jané paragitur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, né
llogarini pérkatése per ndryshimet nga kursi 1 kémbimit, sipas SKK

Kurs1 i shpallur nga Banka Shqipénisé né 31 Dhjetor, sipas monedhave pérkundrejt lekut:

3112 2018: 1Euro = 123.82 Lek

31.12.2018; 1Usd = 107.82 Lek

e)  Aktivet Afatgjata Materiale: Vlerésimi fillestar | elementeve ¢ plotesojné kriteret pér njohjen si AAM né bilanc eshté bére me kosto
Vlerésimi i mépasshem éshté béré sipas modelit té kostos dhe AAM-& jané paragitur né bilanc sipas vierés sé tyre neto (minus amortizimin ¢
akumuluar dhe zhvlerésimin, nése ka)

Amortizimi vietor éshté llogaritur sipas metodés me vlere t& mbetur pér té gjitha grupet ¢ AAM-ve, duke perdorur normat si mé poshté
Grupet e AAM

. Mijete Transporti: 20%

. Mobilie orendi. 20%

. Pajisje kompjuterike: 25%

. Té tjera: 20%

f)  Sigurimet shogérore jané llogaritur dhe paguar né pérputhje me legjislacionin g vepron né kété fushe.

g)  Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre: Paraja dhe ekuivalentet e saj perfshijne, parate ne arke dhe llogarite rrjedhese ne banka.
h)  Tatim fitimi: Norma e aplikuar per Tatim fitimi per vitin 2017 eshte 15% sipas legjislacionit fiskal ne fuqi. Taum fitimi per periudhen

korente dhe ai | papaguar per periudhat e meparshme njthen si detyrim afatshkurter ne bilanc. Ne rastet kur tatim fitimi i paguar ne periudhen
korrente ose ato parardhese kalon detyrimin e tatim fitimit, viera ¢ mbipaguar paraqitet ne aktivet afatshkurtra.

0w b{jo[a o

oy




Shogeria:Everest Shpk
NIPTI: J78311921L
Shenimi 2

Aktive monetare perbehen nga:

Emertimi i Llogarise Monedha Vlera ne leke Debi |Vlera ne leke Kredi

Banka Kombétare Tregtare - ALL LEK 10,957
Tirana Bank LEKE LEK 334,789
Raiffeisen Bank Albania 0101107991 - ALL2 LEK 623.108
Union Bank - Leke LEK 54,080
Emporiki Bank - ALL LEK 220,113
Procredit Bank - ALL LEK 1,771,320
Credins Bank - ALL LEK 259,054
Intesa San Paolo - Lek LEK 95,132
BKT 21 Dhjetori (aluline) EUR EUR 32
AluLine - Alpha ALL LEK 214,898
Alpha Bank EURO (Everest) EUR 123,882
Credins EURO EUR 2,786
Banka Kombétare Tregtare - EUR EUR 1,206,645
Emporiki Bank - EUR EUR 12,959
Procredit Bank-EUR 0302 EUR 100,007,394
Union Bank - EUR EUR 126,174
NBG.EUR EUR 185
Tirana Bank EURO EUR 29,686
pre302 EUR 170,421
Raiffeisen Bank Albania 8004107991 - USD2 usD 483,649
Union Bank - USD usb 7.375
Procredit Bank - USD uUsh 865,922

Totali 106,123,951 496,608
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Shogeria:Everest Shpk
NIPTI: J78311921L
Shenimi 3

Llogari / Kérkesa té tjera té arkétueshme perbehen nga:

Emertimi i Llogarise Monedha NieraslpasEncdicy
. S baze
Tatim mbi fitimin i mbipaguar ) LEK
TVSH kreditore ' LEK 7 2,430,869
Te tjera kerkesa ) ) LEK
Debitore tjera B EUR - )
TOTALI 2,430,869




Shogeria:Everest Shpk
NIPTI: J78311921L
Shenimi 6

Detyrime tatimore perbehen nga:

| ) ) Emertimi i Llogarise Ylera
Sigurime shogérore dhe shéndetésore personeli 2,076,948
Tatim mbi t& ardhurat personale personeli 375,159
| Tat Fitimi 7,880,539
Tat Burim - |
| Tvsh

TOTALI 10,333,246
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Shogeria:Everest Shpk
NIPTI: J78311921L
Shenimi 7

Shitjet neto perbehen nga:

Emertimi i Llogarise

Ylera

Te ardhura nga shitja

2,401,317,926
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Shogeria:Everest Shpk
NIPTI: J78311921L
Shenimi 8

Shpenzime té tjera rrjedhése perbehen nga:

Emertimi i Llogarise | Vlera
Blerje,energji,avull,uje 25,641,211
Shérbime nga té tretét 1,264,393
Mirémbajtje dhe riparime 4,350,646
Sigurime 1,470,179
Té tiera 39,199,860
Transferime, udhétime, dieta 60,590,411
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 2,036,537
Shpenzime pér shérbimet bankare 4,480,584
Taksa, tarifa doganore 1,657,457
Akciza 579,820
Taksa dhe tarifa vendore 5,306,874
Taksa e regjistrimit 26,021
Tatime té tjera 1,143,259
Shpenzime pér pritie dhe pérfagésime 4,579,399
shpenzime per sherbime doganore 2,461,172
Gjoba dhe démshpérblime 1,971,408
5,245,665

Vlera neto ¢ asetit te shitur dhe konsumuar
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Shogeria:Everest Shpk
NIPTI: J78311921L
Shenimi 9

Llogaritja e shpenzimit te tatimit mbi fitimin dhe rezultatit tatimor:

Pershkrimi
Humbja e trasheguar-15

Vlera

Fitimi (humbja) para tatimit 199,138,729
Shpenzime te panjohura o 1,971,406
Fitimi I tatueshem ) - 201,110,135
Shpenzimi I tatimit mbi fitimin (15% ) 30,166,520
Fitimi i ushtrimit 168,972,208

Silue Wolow




HJ?RTUESI ADMINISTRATORI
Sfﬁ)ll [/UD/{D B ﬁ




